ÆTHALIA, *ἄθαια*, Regionis Laconicæ oppidum, apud *Steph.*

ÆTHALIA, *ἄθαια*, *Straboni*, *ἄθαια* *Stephano*, Palmosa. { Insula est in mari Tyrreno, distans à continenti stadiis circiter centum, hoc nomine memorabilis, quod ferri fodinas habet, quæ à fossilibus exhausa, certo tempore lucrefcant. *Autor Strabo lib. 5.* Alio nomine Iua vocatur, teste *Plin. lib. 3. c. 6.* Quo nomine & à *Virgilio* appellatur *Æneid. lib. 10.* - at Iua trecentos Insula inexhaustis Chalybum generosa metallis.

ÆTHALIDES, *ἄθαιδης*, Mercurij filius creditur, qui à patre impetravit, ut & viuus, & vita defunctus, omnium quæ gererentur haberet memoriam. Hunc se aliquando fuisse, Pythagoras gloriari solet, atque inde sibi omnium eorum quæ gesserat, quum Hermetimus esset, aut Euphorbus, memoriam mansisse.

ÆTHALIONES, *ἄθαιωνες*. GAL. Cigales. ITA. *Cicale*. GERMAN. *Schrecken*. HISP. *Cigarras*. ANG. *Grashoppers*. { Cicadæ dictæ, *ἄθαιωνες* ὄνομα τῶν ἰλιθίων, hoc est, propterea quod à sole adurantur. *Cælius ex Theophrasti interprete lib. 17. cap. 6.*

Æther, { *ἄιθρ* *schâchak* *ἄιθρ*. GAL. L'air supreme, ou l'element du feu. ITA. *Sfera del fuoco*. GERMAN. *Der himmel/ober das element des feurs*. HISPAN. *Cielo del fuego*. ANGL. *The aire or skiez*. { Ab Anaxagora accipitur pro elemento ignis. *Aristoteles* verò de Mundo hoc nomine significari ait, cæli, syderumque substantiam, hoc est, totam syderum, & cæli, & stellarum compaginem, non quod ignita flagret, *ἄιθρ* τὸ ἄπυρρον, sed quod semper moto suo circumductili curat, & cursibus rapidissimis rotetur. *ἄιθρ* τὸ ἄπυρρον, quum sit, inquit, illud elementum à quatuor illis diuersum, tum diuinum, tum interitus expers. Hodie quoque Philosophi duas præcipuas mundi constituunt partes, Elementa & Aetherem: siue (quod in vnum recidit) Mundum elementarem & Aetherem: elementorum nomine terram, Aquam, Aërem, & Ignem intelligentes: Aetheris autem nomine complectentes quicquid est supra elementum ignis. Alij Aetherem accipiunt pro aere. *Apuleius*, aqua, tellus, æther, ignis. *Virg.* resonatque fragoribus æther. { Ex quo significatio oritur hoc Adagium, *Tanquillum æthera remigas*. *ἄιθρ* τὸ ἄπυρρον ἰπταίον. Apud *Zenodotum* refertur de incassum laborantibus. Perinde est quasi dicas, Aërem diuerberas, remigantium more. { *Lucret. lib. 1.* Aethera posuit pro Ioue, Postremo pereunt imbres: ubi eos pater Aether In gremium matris Terræ præcipitavit.

Æthérius, *ἄιθρ*, Quod est ætheris. *Virg. 12. Aeneid.* Aetheria quos lapsa plaga Iouis aperto Turbatat cælo. { Aetherea terra, apud *Macrobius*, *Comment. in Som. Scip. lib. 1. c. 11.* Luna enim deorsum natura incipit. Denique illam ætheriam terram physici vocauerunt, & habitatores eius lunares populos. Rursus: ut sit Luna pro terra, quam ætheriam terram diximus nominatam.

ÆTHÏRÏI, *ἄιθρ*, populi subter Ægyptum, qui postea ab Æthiopo Vulcani filio Æthiopes vocati sunt. *Aut. Pl. lib. 6. c. 30.* { GERMAN. *Die Woren*.

ÆTHÏCES, *ἄιθρ*, *Stephano*, Populi Thessaliæ, quorum meminit *Homerus* in *Catalogo*, & *Strabo lib. 6.*

ÆTHONE, Insula maris Oceani, Macarea antea appellata, ut tradit *Plin. lib. 3. cap. 31.*

ÆTHÏOPE, *ἄιθρ*, Insula Asiæ adiacens, non procul à Lesbo, quæ olim Macarea appellatur, teste *Plin. lib. 5. c. 17.*

ÆTHÏOPIA, *ἄιθρ*, ab Æthiopo Vulcani filio, qui illi præfuit, dicta, ut ait *Plin. lib. 6. cap. 56.* vel à Græco *ἄιθρ*, crema, & *ἄιθρ*, aspectus, facies. nam solis vicinitate eius regio incolæ torrentur. est enim ibi iugis æstus. { GERMAN. *Worenland* in dem die tent vor grimmer hitz der sonnen ganz schwarz werden. { Quicquid eius fertile est, sub meridiano cardine est. Circa verò Occiduum, montosa est, arenosa est in medio. Ad Orientalem plagam, deserta: Cuius situs ab Occiduo, Atlantem montem, ad Orientem vsque in Ægypti fines porrigitur: à Meridie Oceano: à Septentrione: Nilo flumine clauditur. Plurimas habet gentes, diuerso vultu & monstrosa specie horribiles. Ferarum quoque & serpentium referta est multitudine. In ea enim rhinoceros, chamæleon, pardus, basiliscus, dracones ingentes. { *Strab. lib. 1.* *Homerum* sequuto duplex est Æthiopia. Altera ad plagam Africæ Orientalem, primùm ab iis cognitam, qui ex Arabia soluerunt: Altera ad Occidentem, cuius notitiam primi habuerunt, qui Gadibus egressi Occiduum littus lustrauerunt.

Æthiopsis, *ἄιθρ*, Herba est factuca folio, in Æthiopia nascens, vel in Meroe Nili insula (à qua etiam Merois dicitur) cuius tactu (si Magorum vanitati credimus) clausa omnia aperuntur, amnèque etiam, & lacus exarescunt. De hac *Plinius lib. 26. cap. 4. & lib. 27. cap. 4.*

ÆTHÏOPS, *ἄιθρ*, Vulcani filius fuit, qui Æthiopiam à se denominavit, ut placet *Plin. lib. 6. cap. 30.* { Æthiopes quoque dicuntur, qui Æthiopiam incolunt, & mulieres Æthiopsisæ, *ἄιθρ*. { Sunc qui Æthiops dictos putent, à Chus filio Cham. Nam Chus Hebrais, Æthiopen sonat. Hi olim ad Indum fluium habitasse creduntur, relictiisque sedibus suis, iuxta Ægyptum confedisse inter Nilum & Oceanum supra Heliopolim, & paulatim etiam ad interiora Africæ penetrasse. { Æthiopes tam atro sunt colore, atque adeo immutabili, ut proverbiali figura dictum sit, Æthiops non albescit, *ἄιθρ* ἄδελφός: de iis qui nunquam mutaturi sunt ingenium. Quicquid enim natuum, id haud facile mutatur. Fertur in hanc rem Epigramma *Luciani* nomine. *ἄιθρ* τὸ μὴ τὸν ἄλλοτὸν δέχεται

ἰδὴναι, ἄιθρ τὸν, ὅτι δὴναι δὲ ἄλλοτὸν τὸν ἄλλοτὸν: id est, Abluis Æthiopen frustra: quia actus artem? Haud inquam efficitur: nox sit ut atra, dies. { Eandem vim habent, Æthiopen lauas, *ἄιθρ* σμύρις: & Æthiopen dealbas, *ἄιθρ* λιβανός. Hoc item peculiariter quadrabit, quum res parum honesta verborum fœcis adornatur: aut quum laudatur illaudatus, aut docetur indoctis. Vide Æthiopi apologum de mercatore, qui pro seruo Æthiopo assilua lotura faciem diuexavit. Nam vellem mutare potest Æthiops, faciem non potest. Hinc etiam proverbialiter dicimus, Æthiopen ex vultu iudico. *Τὸν ἄιθρ* ἐκ τοῦ ὄψεος γινώσκω. Præfert quique alio signo cuiusmodi sit moribus.

ÆTHÏON, *ἄιθρ*, Equus Phœbi dicitur esse. { GERMANI. *Ein auf den wagen ferdend der sonnen*. { Eodem autem (vel in fabulis fertur) quatuor equi Solis: Phlegon, Pyrcæ, Eous & Æthion, quibus significatur quatuor dies horæ. *Ouidius 2. Metamorph.* Interea volucres Pyrcæ, Eous, & Æthion, Solis equi, quartumque Phlegon, hinc nitibus auræ Flammiteris implent. Latine Æthion interpretatur ardens: Phlegon, inflammans, Pyrcæ, ignitus: Eous, lucifer.

Æthra, *ἄιθρ*, splendor ætheris, & pro aere ponitur. *Virgilius lib. 3.* Nam neque erant aliorum ignes, neque lucidus æthra Sydereæ polus. *Vbi Servius*, per Æthram sydeream: intelligit splendorem ætheris. { Nam æther est ipsum elementum, æthra verò splendor ætheris.

ÆTHRA, *ἄιθρ*, Filia Pittheci regis, & vxor Ægei, materque Thesei. *Ouidius in epist. Ariadnes ad Theleum*, Nec pater est Ægeus, nec tu Pittheidos Æthra filius. *Vide in Ægei*. Alia fuit Æthra Oceani & Teihsos filia, vxor Atlantis, filia Iapeti, qui ex ea xii. filias, & vnum filium, Hyantem videlicet, suscepit: sed Hyas in Libya à serpente occisus est: cuius mortem quum quinque sorores nimium defferent, luctu contabuerunt: sed Iouis commiseratione inter sydera sunt translata, Hyadèque à fratris nomine dictæ. Reliquæ septem, eò quod plures superstites mansissent, Pleiades sunt appellatae, ut *author est Timæus Græcus scriptor*, sed de his infra paulo aliter.

ÆTHRAEA, *ἄιθρ*, Insulæ nomen est in mari Carpathio, quæ hodie Rhodus dicitur. *Rodas*. { GERMAN. *Die Insel Rodis*. { *Autor Plin. lib. 6. cap. 13.*

ÆTHRIA, *ἄιθρ*, In Ægeo mari insula est, quæ & Æria, & Thassos appellata est. *Plin. lib. 4. cap. 12.*

ÆTRVRIA, *ἄιθρ*, Vide HETVRIA.

ÆTHVSA, *ἄιθρ*, Insula est in mari Libyco, quæ à quibusdam Ægula dicitur. *Plin. lib. 3. cap. 8.*

Ætiologia, *ἄιθρ*, *Callimachus* poeta librum suum inscripsit, quem de causis & rationibus sacrorum edidit, eodem penè argumento quo *Ouidius Fastos* conscripsit, Opus hoc temporum iniuria interceptum ad nos non peruenit.

Ætiologia, *ἄιθρ*, Causæ redditio, composita dictio *ἄιθρ* τὸ ἀιθρὸν ἄιθρ. *Quintil. lib. 1. cap. 5.* Sententiæ quoque & chriæ, & ætologiae subiectis dæctorum rationibus, apud Grammaticos scribantur, quia initium ex lectione ducunt. Quorum omnium similis est ratio, forma diuersa, quia sententia vniuersalis est vox, Ætiologia, personis continetur.

Ætiôn, *ἄιθρ*, Causa, principium, origo. Vnde *Ætia Callimachus* librum suum inscripsit, quo causas & origines sacrorum Græcanicorum esse complexus, quemadmodum *Ouidius in Fastis Romanorum* Latinorumque sacrorum initia causatque est persequutus.

Ætites, penultima producta, *ἄιθρ*. Lapis est colore subrufo, quem si concutias, alium lapidem, quem veluti prægnans in vtero gerit, intus audis sonantem. Inveniuntur bim in aquilaram nidis: seruntur, que aquilæ sine iis oua parere non posse. Quam ob causam nomen illis impositum creditur. Mulierum quoque partus, femori alligatus ætites, faciles reddere putatur. Quatuor autem sunt ætites species, quas enumerat *Plin. lib. 36. cap. 23.* { Est & Ætites, gemmæ nomen, impositum à colore aquilæ candicante cauda. *Vide eundem lib. 27. cap. 18.*

ÆTIVS, *ἄιθρ*, Medicus fuit insignis, ex Antiochia Syriæ vrbe, discipulus *Eunomij*, tempore *Constantini Imperatoris*, Atheos cognominatus, quod diceret nullum esse Deum, ut alij quidam impij philosophi. Scripsit de re medica libros sedecim, & epistolas qualdam. Nomen deductum est *ἄιθρ* τὸ ἀιθρὸν, hoc est, ab aquila. Vnde per quatuor syllabas profertur debet.

ÆTNA, { *ἄιθρ* *Mongibello*. GERMAN. *Ein berg Sicilien der feur außbrist*. { Mons Siciliæ perpetuo clarus incendio, eoque nomine à Poëtis celebratus. [*De quo Senec. epist. 81. Ouid. Eleg. 3. l. 5. Trist.* Flammas rapidæ Ætnæ vri.] Incendij autem eius causas explicat *Trogi abbreviator, Justin. lib. 4.* Sicilia (inquit) terra est cauernosa & fistulosa, quo fit, ut ventorum flatibus pateat, vnde ignis concipitur. Intrinsicus sulphur habet & bitumen, quod ubi ventus per spiramenta cauernarum incubuit, diu luctatus concipit ignem: sic Ætnæ durat incendium: Morus ergo ventorum, causa incendij est. Ætnam & Athonem motes in volestis: tædijque proverbium abuisse testatur *Lucill. apud Cell. lib. 6. cap. 2.*

Ætnæus, *ἄιθρ*, Denominatiuum. [*Tib. lib. 4. vel paruum Ætnæe corpus committere flammæ. Virgil. 8. Aeneid.* Cyclopus exela caminis Antæ Ætnææ tonant. Accipitur interdum pro magno insular Ætnææ montis, ut annotauit *Cælius Ant. lect. lib. 21. cap. 23.* In qua significatione *Virgilius* quoque vtriusque videtur lib. 3. *Aeneid.* Cernimus altantes ne quicquam lumine toruo Ætnæos fratres. [*Et in bull. l. 4. Cælius & Ætnææ Neptunus incola rupis.*] { Et proverbialiter Ætnæus cantharus, *Αἰθρὸν ἄιθρ*, De magis & fœdis. Est enim cantharus siue scarabeus in eadē genus fœdum, quod vt è stercore nascitur, ita pascitur. *Aristophanes in Pace.*